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Annotatsiya: Qobiliyat kishining psixologik va fiziologik tuzilishi xususiyatidir. 

Qobiliyat bilim olish uchun zaruriy shart-sharoit bo‘lib, shuning bilan birga u ma’lum 

darajada bilim olish mahsuli hamdir. 

 

Qobiliyat insonning shunday psixologik xususiyatidirki, bilim, ko‘nikma, 

malakalarini egallash shu xususiyatlarga bog‘liq bo‘ladi. Lekin, bu xususiyatlarning 

o‘zi bu bilim va ko‘nikmalarga taalluqli bo‘lmaydi. Malaka, ko‘nikma va bilimlarga 

nisbatan odamning qobiliyatlari qandaydir imkoniyat tarzida namoyon bo‘ladi. 

Qobiliyatlar imkoniyatlardan iborat bo‘lib, biror bir ishdagi mahorat darajasi 

haqiqatdir. Bolada namoyon bo‘ladigan musiqaga qobiliyati uning musiqachi bo‘lishi 

uchun imkoniyatlar, maxsus ta’lim berilishi, qat’iylik, salomatligining yaxshi bo‘lishi, 

musiqa asbobi, notalar va boshqa ko‘pgina sharoitlar bo‘lishi kerak. Bularsiz 

qobiliyatlar taraqqiy etmay turiboq so‘nib ketishi mumkin. 

Qobiliyatlar faqat faoliyatda namoyon bo‘ladi. SHuning uchun ham faqat ana shu 

qobiliyatlarsiz amalga oshirilishi mumkin bo‘lmagan faoliyatlardagina namoyon 

bo‘ladi. O‘quvchida ham zaruriy ko‘nikma va malaka tizimi hamda mustahkam 

bilimlar tarkib topish uslublari yo‘qligiga asoslanib, jiddiy tekshirib ko‘rilsa, 

shoshilinch ravishda unda qobiliyatlar yo‘q, deb xulosa chiqarish pedagogning jiddiy 

psixologik xatosi bo‘ladi. 

Masalan, Albert Eynshteyn o‘rta maktabda uncha yaxshi o‘qimaydigan o‘quvchi 

hisoblangan va uning kelajakda genial bo‘lishidan hech narsa dalolat bermas edi. [2] 

Qobiliyat bilim va malakalarning o‘zida ko‘rinmaydi, balki ularni egallash 

tizimida namoyon bo‘ladi ya’ni, boshqacha qilib aytganda mazkur faoliyat uchun 

muhim bo‘lgan bilim va ko‘nikmalarni o‘zlashtirish jarayonida turli sharoitlarda 

qanchalik tez, chuqur, engil va mustahkam amalga oshirishida namoyon bo‘ladi. 

Qobiliyatlar individual psixologik xususiyatlar bo‘lishi bilan aql sifatlari xotira 

xususiyatlariga, hissiy xususiyatlar va shu kabilarni qarama-qarshi qo‘yib bo‘lmaydi, 
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hamda qobiliyatlarni shaxsning bu xususiyatlari bilan bir qatorga qo‘yish ham mumkin 

emas. Agar shu sifatlarning birortasi yoki ularning yig‘indisi faoliyat talablariga javob 

bersa yoki bu talablar ta’siri bilan tarkib topsa bu shaxsning mazkur individual 

xususiyatlarini qobiliyatlar deb hisoblashiga asos bo‘ladi. 

Qobiliyat kishining psixologik va fiziologik tuzilishi xususiyatidir. Qobiliyat 

bilim olish uchun zaruriy shart-sharoit bo‘lib, shuning bilan birga u ma’lum darajada 

bilim olish mahsuli hamdir. Umumiy va maxsus bilimlarni o‘zlashtirish, shuningdek, 

kasbiy ko‘nikmalarni egallab olish jarayonida qobiliyat mukamallashib va rivojlanib 

boradi. Qobiliyatga yaqinroq turadigan tushunchalar ko‘nikma va malakadir. Ular 

faoliyat mexanizmini tashkil qiladilar. Hamda ular qobiliyat bilan birgalikda 

mahoratga erishishni ta’minlaydilarki, buning natijasida mehnatda katta yutuqlar 

qo‘lga kiritiladi. Qobiliyatli, ammo noshut inson ko‘p narsaga erisha olmaydi. 

Qobiliyat ko‘nikmada ro‘yobga chiqadi. [1] 

Har bir qobiliyatning o‘ziga xos tuzilishi mavjud. Qobiliyat tarkibida tayanch va 

etakchi xususiyatlarni, muayyan asosiy yoki yordamchi xususiyatlarni farq qilish 

lozim. 

Barcha qobiliyatlar uchun asosiy tayanch xususiyat kuzatuvchanlik, bilish 

ko‘nikmasidir. Bu individual narsaning o‘ziga xos tomoni, ijodiy faoliyat uchun 

boshlang‘ich materialni ko‘ra bilish demakdir. Qobiliyatning etakchi xususiyati ijodiy 

tasavvur qilishlik hisoblanadi. 

Quyidagilarni yordamchi xususiyat deb hisoblash mumkin: xotira (u faoliyat 

talablariga muvofiq ravishda o‘ziga xos tuzilishda bo‘ladi), emotsionallik, ya’ni his 

tuyg‘uga beriluvchanlik (bu xususiyat shaxsning faoliyatini oshiradi) va shunga 

o‘xshashlar. Amaliy faoliyatning ba’zi ko‘rinishlarida shaxsning irodasi oldingi 

o‘ringa chiqadi. Qobiliyat tuzilishidagi turli xususiyatlarning tarkibi faoliyatning turli 

davrlarida yoki ijodiyotning bosqichlarida turlicha bo‘lishi mumkin. Demak, tuzilish 

ham barqaror, ham o‘zgaruvchandir. 

Rus psixologi B.M.Teplov va uning shogirdlari ishlarida oliy nerv 

faoliyati  tiplarining xislatlari ta’siri tufayli shaxs qobiliyatlarining tuzilishida 

qandaydir sifat xususiyatlari paydo bo‘lishini aniqlashga urinishgan. Jumladan, nerv 

tizimining alohida sezgirligi ma’lum qobiliyat nishonasi  sifatida vujudga kelishi 

mumkin. 

Qobiliyatlar B.M. Teplovning fikricha, muntazam rivojlanish jarayonida mavjud 

bo‘ladilar. SHuningdek, ta’kidlab o‘tish lozimki, har bir faoliyatning bajarilish 

samaradorligi bir xil emas, balki, turli qobiliyatlar uyg‘unligiga bog‘liq.  Ba’zi 

qobiliyatlar rivojlanishiga zarur nishonalarning mavjud emasligi, ularning 

tanqisligi  boshqa qobiliyatlarning yuksak darajada rivojlanganligi hisobiga 

to‘ldirilishi mumkin.[2] 

http://www.newjournal.org/


 ОБРАЗОВАНИЕ НАУКА И ИННОВАЦИОННЫЕ  ИДЕИ В МИРЕ       

     http://www.newjournal.org/                                                          Выпуск журнала № – 23  

Часть–5_ Июнь –2023                      
109 

2181-3187 

Rus psixologiyasida qobiliyatlar muammosini o‘rganishda ikki yo‘nalish mavjud. 

Birinchisi – asab tizimi asosiy xossalarining aloqalari va  insonning umumiy psixik 

qobiliyatlarini tadqiq etuvchi psixofiziologik yo‘nalish (E.L. Golubeva, V.M. 

Rusalov). Boshqa yo‘nalish – qobiliyatlarni individual, o‘yin, o‘quv, mehnat 

faoliyatida tadqiq qilish (A.N. Leontevning faoliyatga yondoshuvidan). Bu yo‘nalish 

faoliyat bo‘yicha qobiliyatlarning rivojlanish aniqlovchilarini o‘rganadi, bunda 

iste’dod nishonalari ahamiyatga olinmaydi. Keyinchalik S.L. Rubinshteyn maktabida 

(A.V. Brushlinskiy, K.A. Abdulxanova-Slavskaya) qobiliyatlar muammosini 

o‘rganishga o‘zaro kelishuvga asoslangan nuqtai nazar tarkib topdi. Bu qarashning 

tarafdorlari bo‘lgan olimlar, odamda yuzaga keladigan qobiliyatlarni iste’dod 

nishonalari asosida,  faoliyat usullarining rivojlanishi sifatida ko‘rib chiqqan edilar.[2] 

Qobiliyatlarning rivojlanishi uchun dastlab iste’dod nishonalaridan iborat bo‘lgan 

muayyan asos bo‘lishi zarur. Iste’dod nishonalari ostida, qobiliyatlar rivojlanishining 

tabiiy asosini tashkil etuvchi asab tizimining anatomik-fiziologik xususiyatlari 

tushuniladi. Masalan, qobiliyatning tug‘ma nishonalari sifatida turli analizatorlar 

rivojlanishining xususiyatlari namoyon bo‘lishi mumkin. Xuddi shunday, eshitish 

idrokining muayyan xarakteristikalari musiqiy qobiliyatlarning rivojlanishi uchun asos 

sifatida yuzaga kelishi mumkin. Intellektual qobiliyatlarning nishonalari 

esa,  avvalambor, miyaning u yoki bu darajadagi qo‘zg‘aluvchanligida, asab 

jarayonlarining harakatchanligida, vaqtincha aloqalarning hosil bo‘lish tezligida, 

ya’ni,  I.P. Pavlov genotip – asab tizimining tug‘ma xususiyatlari deb atagan miya 

faoliyatining shular kabi vazifalarida namoyon bo‘ladi.[1] 

Miya, his-tuyg‘u organlari, harakat (tug‘ma nishonalar) tuzilishining tug‘ma 

anatomik-fiziologik xususiyatlari odamlar o‘rtasidagi individual farqlarning tabiiy 

asosini belgilab beradi. 

Ko‘pchilik psixologlarning fikricha, nishonalar – bu asab tizimining irsiyat 

tomonidan belgilangan (tug‘ma) anatomik-fiziologik xususiyatlari. Lekin olimlarning 

ayrimlari, masalan, R.S. Nemov, odamda    ikki xil nishonalarning: tug‘ma (tabiiy) va 

orttirilgan (ijtimoiy) turlari mavjudligini faraz qiladilar. 

Nishonalarning rivojlanishi  – bu tarbiya sharoitlari va jamiyat rivojlanishining 

xususiyatlari bilan bog‘liq bo‘lgan ijtimoiy shartlangan jarayon. Jamiyatda u yoki bu 

kasbga ehtiyoj tug‘ilgan sharoitda nishonalar rivojlanadi va qobiliyatlarga 

aylanadi; nishonalar rivojlanishining ikkinchi muhim omili tarbiyalash xususiyatlari 

hisoblanadi. 

Nishonalar maxsus bo‘lmaydi. Odamda muayyan turdagi nishonalarning 

mavjudligi qulay sharoitlarda ular asosida ma’lum qobiliyatning rivojlanishi 

zarurligini bildirmaydi. Bir xil qobiliyatlar asosida faoliyat talablarining xususiyatiga 

ko‘ra turli xil qobiliyatlar rivojlanishi mumkin. Xuddi shunday, eshitish qobiliyati va 

ohang hissiga ega bo‘lgan odam musiqa ijrochisi, dirijer, raqqosa, qo‘shiqchi, musiqa 
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tanqidchisi, pedagog, bastakor va h.k. bo‘lib etishishi mumkin.SHu bilan birga, 

nishonalar kelajakdagi qobiliyatlar xarakteriga ta’sir etmasligini inkor etish 

yaramaydi. Xuddi shunday, eshitish analizatorining xususiyatlari aynan ushbu 

analizator rivojlanishining alohida darajasini talab etadigan qobiliyatlarga o‘z ta’sirini 

o‘tkazadi.[2] 

Qobiliyatlardan farqli ravishda nishonalar insonning ularga murojaat qilishi yoki 

qilmasligi, amaliyotda foydalanishi yoki foydalanmasligidan qat’iy nazar, uzoq vaqt 

davomida mavjud bo‘lib, saqlanishi mumkin. 

SHunday qilib, nishonalar o‘zida qobiliyatlarni jamlamaydi va ularning 

rivojlanishini kafolatlamaydi, deb aytish mumkin. Ular faqat qobiliyatlar 

rivojlanishining shartlaridan biri bo‘lib hisoblanadi. 

Qobiliyatlarning juda ko‘p turlari mavjud. Hozirgi zamon psixologiyasidainson 

qobiliyatlarining tasniflanish turlari ko‘pchilikni tashkil etadi. Ularning ichidagi 

umumiy tasniflashga ko‘ra qobiliyatlar ikki guruhga: umumiy va maxsus 

qobiliyatlarga bo‘ladi. Bu guruhlarning har biri oddiy va murakkab, guruh ichida esa 

alohida turlarga bo‘linadi. 

Umumiy boshlang‘ich qobiliyatlar – bu qobiliyatlar turli darajadagi ifodalanishda 

bo‘lsada, barcha odamlarga  xos. Ularga psixik aks ettirishning asosiy shakllari: sezish, 

idrok qilish, esda olib qolish, qayg‘urish, fikrlash, xayol surish, qaror qabul qilish va 

amalga oshirish kiradi. Bu qobiliyatlarning boshlang‘ich ifodalari mos bo‘lgan sensor, 

mnemik, tafakkur, irodaviy samaralar bilan bajariladigan psixik harakat. Mashqlar 

natijasida u muvofiq ko‘nikmaga aylanishi mumkin. 

Maxsus boshlang‘ich qobiliyatlar – bu qobiliyatlar barcha odamlarga xos 

bo‘lmay, ular psixik jarayonlarning qandaydir sifat tomonlarining ma’lum 

ifodalanishini taqazo etadi.Ko‘z bilan chamalash – bu ko‘rish orqali idrok qilinadigan 

ob’ektlarning kattaliklarini, ular o‘rtasidagi va ulargacha bo‘lgan masofalarning turli 

aniqlikda idrok qilish, baholash va taqqoslash qobiliyati, ya’ni, ko‘rish orqali idrok 

qilishning ma’lum sifati. Musiqaviy eshitish qobiliyati – bu musiqali tovushlarni 

farqlash va ularni aniq joriy etish qobiliyatida namoyon bo‘ladigan  eshitish orqali 

idrok qilishning ma’lum sifati sanaladi. Musiqali eshitish qobiliyati – bu musiqali 

qobiliyatlarning tarkibiy qismlaridan biri. Maxsus odatdagi qobiliyatlar ta’lim 

jarayonida iste’dod nishonalari asosida rivojlanadi. 
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